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حادثه

حرف و حدیث

ممکن اســت در محل زندگیتان اعمال شود، آگاه 1 از کلیه قوانین و محدودیت های حفاظت از آب که 
شوید و از آن تبعیت کنید. 

از آب حفاظت کنید، چون زندگی ما به آن وابســته  اســت. هیچگاه به دلیل این که فرد دیگر مســئول 2
پرداخت آب بها است، آب را هدر ندهید. 

موقع مسواک زدن شیر آب تصفیه شده را باز نگذارید.  3
موقع شامپو و چنگ زدن موهای سر هنگام استحمام،  شیر آب را ببندید. 4

سعی کنید مدت استحمامتان کوتاه باشد.  5
برای آب دادن به درختان، درختچه ها، بوته ها و گل ها  آب6 صرفه جویی کننــده  قطــره ای  آبیــاری   از 

 استفاده کنید. 
برای دوش گرفتن در حمــام زمان بگیرید و آن را به  کمتر از ۵دقیقه برسانید، چون در این صورت ماهیانه 7

حدود ۴هزار لیتر آب صرفه جویی خواهد شد. 
بهتر است برای شستن سبزی ها ابتدا آنها را در ظرفی  خیس کنید و سپس آب بکشید. 8
از جریان آب به منظور آب شدن یخ گوشت یا دیگر  مواد غذایی منجمد استفاده نکنید و برای آب شدن 9

یخ مواد خوراکی منجمد، آن را در هوای آزاد قرار دهید. 
فرزندانتــان را در مورد نیاز به حفاظــت از آب آگاه  سازید. از خرید اسباب بازی ها و سرگرمی هایی که به 10

جریان ثابت آب نیاز دارند، اجتناب کنید. 
هنگام استفاده از دستشویی شیر آب را به طور مداوم   باز نگذارید چــون جریان دایــم آب موجب اتلاف11

 آن می شود. 
اگر دوش حمام شما بتواند در طی کمتر از ۲۰ثانیه  یک ظرف ۴لیتری را پر از آب کنــد، در آن صورت 12

حتما آن را با یک سر دوش کاهنده مصرف تعویض کنید. 
برای نظافت حیاط به جای مصرف آب بهتر است از  جارو استفاده شود. 13
در باغچه خانه تان درختان، بوته ها و چمن های بومی و  مقاوم به خشکی که به آب کمتری نیاز دارند و تحمل 14
ماه های گرم تابستان را دارند، بکارید. این گونه ها هنگام کاشت، 
نیازی به آبیاری مرتب ندارند و معمولا یک دوره خشکی را بدون 
آبیاری به خوبی تحمل می کنند. در یک منطقه گیاهانی را در 
کنار هم بکارید که نیازی مشابه داشته باشند. بهتر است از روش 
آبیاری قطره ای استفاده شود. از کاشت گیاهانی مانند چمن و 

شمشاد که هر روز نیاز به آبیاری فراوان دارند، خودداری کنید. 
تمام شیلنگ ها، اتصالات و شــیرها را به طور مرتب  کنترل کنید تا از نشتی آب جلوگیری شود. 15
ضروری اســت برای اطمینان از ســلامت لوله ها و  شیرهای آب آنها مرتبا کنترل شوند. 16
در مواقع جایگزینی یا افــزودن گل و گیاه در باغچه  خانه، گیاهــی را انتخاب کنید کــه آب کمتری را 17
مصرف کند، به این طریق سالیانه تا ۲۲۰۰ لیتر آب برای هر گیاه 

قابل صرفه جویی خواهد بود. 
از نصب سیســتم های آب تزیینی )مثــل فواره ها(  اجتناب کنید، مگر این که آب در سیســتم بازیافت 18
شود. همچنین سیستم را در جایی نصب کنید که تلفات کمی 

بر اثر تبخیر و باد داشته باشیم. 
لوله های آب منزلتان را عایق بندی کنید، عایق کاری  لوله های گرم روشی است که هدر رفتن آب را قبل از 19

خروج آب  گرم کاهش می دهد. 
لوله های آب گرم را عایق بندی کنید تا برای رسیدن   آب گــرم به شــیر آب لازم نباشــد آن را بی جهت20

 باز بگذارید. 
هرگز آبی را که می تــوان به مصارفی نظیر آبیاری یا  شست وشو رساند، فاضلاب حساب نکنید. 21
ماشین های لباسشــویی معمولا مقدار زیادی آب  22

مصرف می کنند. بنابراین اگر از تعداد دفعات کاربرد ماشــین 
لباسشویی بکاهید، عملا در مصرف آب صرفه جویی کرده اید. 

نیازی نیســت که از میزان شست وشــوی لباس ها  بکاهید، بلکه فقط صبر کنید تــا مقدار لباس های 23
کثیف به اندازه ظرفیت کامل ماشین برسد. 

یک بطری پر از آب یا یک کیسه نایلونی پر از شن و  کاملا دربسته را در مخزن آب توالت فرنگی یا فلاش 24
تانک قرار دهید تا مصرف آب را در هر بار کشــیدن ســیفون 
کاهش دهید. )لازم است این وسایل را در جایی از مخزن قرار 
دهید که با کار وسایل و اجزای عمل کننده درون مخزن تداخل 

نداشته باشد.( 
آب خنک مورد نیازتان را همواره در یخچال نگه دارید  تا هر گاه که یک لیوان آب خنک می خواهید، مجبور 25

نباشید شیر آب را برای مدتی باز بگذارید تا آب خنک شود. 
برای نوشیدن آب به جای آن که شیر آب را به مدت  زیادی باز بگذارید، بهتر است ابتدا چند قطعه یخ در 26

لیوان قرار دهید و سپس شیر آب را باز کنید. 
 به کــودکان آموزش دهیم تا با بســتن به موقع شــیر، آب را 

هدر ندهند. 
می توان آبی را که برای شســتن سبزی ها و دست و  صورت استفاده می شود به وسیله لوله کشی به سمت 27
فلاش تانک هدایت کرد تا از آن به عنوان فلاش تانک در توالت 

استفاده شود. 
نشــت احتمالی فلاش تانک توالت را با افزودن مواد  رنگی به آب آن بیابید. اگر فلاش تانک دارای نشت 28
باشــد، ماده رنگی ظرف مدت ۳۰ ثانیه از محل نشت پدیدار 
می شــود. به محض این که آزمایش انجام شد، فلاش تانک را 
بکشید چون ممکن اســت ماده رنگی به مخزن آب آن آسیب 
برساند. فلاش تانک هایی که نشتی دارند آب را به داخل کاسه 

توالت هدر می دهند. 
به جای شستن خودرو با شیلنگ آب، از یک سطل  آب هم می توان استفاده کرد. 29
درحالی که کمبود آب در شــهر احساس می شود   لزومی به شست وشــوی پیــاده روی مقابل مغازه30

 و منزل نیست. 
هنگام احداث ســاختمان از کارگران ســاختمانی  بخواهید از آب تصفیه شده استفاده نکنند. 31
زمانی که ســرگرم آب دادن باغچه و گل های منزل  هستید با شنیدن صدای زنگ تلفن یا زنگ در، بهتر 32

است ابتدا شیر آب را ببندید و بعد به آنها پاسخ دهید. 
تا حد امکان از آب شــرب برای فضای سبز استفاده  نشود. باغچه را در شب یا صبح زود آبیاری کنید تا از 33
تبخیر آب جلوگیری شــود. نصب کولر در سایه و با استفاده از 
پوشش مناسب و جلوگیری از نشت آب کولرهای آبی، باعث 

صرفه جویی زیادی در مصرف آب می شود. 
زمانی که به مســافرت می روید، ضروری است شیر  فلکه بعد از کنتور آب را ببندید تــا از وقوع هرگونه 34

حادثه پیشگیری شود. 
لازم است گاهی  اوقات لوله کشی ساختمان خود را  کنترل کنید. توصیه می شــود تمام شیرهای آب را 35
ببندید و سپس کنتور را کنترل کنید. کار کردن کنتور در زمانی 
که همه شیرهای آب بسته اســت دلیل اتلاف آب از لوله های 
داخل ساختمان است که در نتیجه آن مقدار زیادی آب به هدر 

می رود و هزینه گزاف آن را شما خواهید پرداخت. 
گروه های فرهنگی، غیردولتــی را به ایجاد و ارتقای  فرهنگ حفاظت از آب در میان کودکان و بزرگسالان 36

تشویق کنید. 
هرگونه اتلاف قابل توجه آب را )شکستگی لوله ها، باز  بودن لوله ها، هــدرروی آب در هــر نقطه( به مرکز 37
 ارتباطــات مردمــی آب و فاضــلاب تهــران )تلفــن ۱۲۲(

 اطلاع دهید. 
آب پخش کــن دوش حمــام را با نــوع جدید آن  )سردوش کاهنده مصرف( تعویض کنید. 38

راهکارهایی برای صرفه جویی در مصرف آب
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ار
شد

ه خشکســالی بر جنبه های مختلف زندگی و جامعه خصوصا تغییر محیط طبیعی تأثیر مســتقیم و 
غیرمستقیم دارد. عدم درک مفهوم خشکســالی باعث تردید و رکود در بخش های مختلف اقتصادی، 
مدیریتی و حتی سیاست گذاری ها می شــود. کمبود آب می تواند ناشی از خشکسالی طولانی مدت، 
ضعف مدیریت تأمین آب و آلودگی منبع آب های سطحی باشد. خشکسالی می تواند بر منطقه ای وسیع 
و جمعیت انبوهی تأثیر بگذارد و با ایجاد تغییرات در محیط  زیست، مخاطراتی از قبیل آتش سوزی، وقوع 

سیل ناگهانی، احتمال زمین لغزش و جریان گرد و غبار را نیز به همراه داشته باشد.

 آنچه 
 خشکسالی

  بر سرمان
 می آورد

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود ۸۵ درصـد از رانندگانی 
کـه باعث تصادفـات مرتبط با 
خواب می شـوند، مرد هستند 
آنهـا  سـوم  یـک  حـدود  و 
حداکثـر ۳۰سـال سـن دارند.

در دهه های اخیر، به حوادث طبیعی تأثیرگذار بر جامعه 
انسانی، پدیده خشکسالی هم اضافه شده است که به  لحاظ 
ویژگی هایی چون درجه شدت، طول مدت، فضای تحت 
تأثیر، تلفات انسانی، خسارات اقتصادی و تأثیرات اجتماعی 
دراز مدت بر جامعه، آثار آن بیش از سایر حوادث طبیعی 

بوده است.
آیا خشکسالی حادثه طبیعی است؟

فرق عمده خشکسالی با ســایر حوادث طبیعی در این 
است که خشکسالی بر خلاف بسیاری از حوادث، پدیده ای 
تدریجی بوده و در دوره زمانی نسبتا طولانی اتفاق می افتد و 
اثرات آن ممکن است تا سال ها و با تأخیر بیشتری نسبت به 
سایر حوادث طبیعی ظاهر شود. بنابراین از آن جا که تعیین 
زمان دقیق شروع خشکســالی کار ساده ای نیست، به آن 

پدیده ای خزنده می گویند.
خشکســالی برخلاف ســایر حــوادث طبیعی، کمتر 
باعث بروز خسارات ســاختاری می شود، به همین دلیل 
کمک رســانی هنگام وقوع این پدیده، در مقایسه با سایر 
حوادث مثل سیل، زلزله و... پیچیده تر است. گرچه تعاریف 
متفاوتی برای این پدیده بیان شده است، با این حال، این 
حادثه در نتیجه کمبود بارش طی یک دوره ممتد زمانی 

)غالبا در یک فصل یا بیشتر( رخ می دهد.
خشکســالی تقریبــا همه جــا رخ می دهــد. ویژگی 
خشکســالی از منطقه ای به منطقه دیگر متفاوت است. 
تعریف خشکســالی دشوار اســت، چرا که به تفاوت های 

منطقه، نیاز ها و... بستگی دارد.
اثرات خشکسالی را بشناسیم 

 از بین رفتن پوشش گیاهی منطقه
افزایش بیابان ها

اثر آن بر سلامت و بهداشت عمومی
افزایش بیماری های مختلف ازجمله عفونت های ریه، 

کم آب شدن بدن و سایر امراض مرتبط
بروز مشکلاتی چون سوء تغذیه

بروز قحطی و کمبود آب برای آبیاری
کاهش محصولات کشاورزی

کوچ پرندگان بر اثر خشکی یا کم آبی دریاچه ها
مرگ حیوانات اهلی

وقوع آتش سوزی های گسترده
وقوع مهاجرت
ترک تحصیل

بروز آشفتگی در جامعه
وقوع جنگ و نزاع بر سر منابع طبیعی ازجمله آب و غذا

توصیه هایی برای حفظ آب در داخل خانه
نباید  آب را دور ریخت ، مگر آن که هیچ استفاده دیگری 
نتوان برای آن پیدا کرد. می توان از آب اضافی برای آبیاری 

گل ها یا درختان موجود در محوطه خانه استفاده کرد.
می توان با تعویض واشــر از چکه کردن شــیرهای آب 
جلوگیری کرد.  هدر رفتن هر قطــره آب در ثانیه معادل 

حدود ۱۰ هزار لیتر آب در  سال است.
باید تمام لوله های آب را از نظر نشــتی بررسی و آنها را 

تعمیر کرد.
تمام شــیرهای آب موجود در خانه را می توان  با نصب 
دستگاه هواگیر تقویت کرد . این اقدام  موجب تنظیم  جریان 

آب می شود.
بهتر است در خانه، یک دستگاه آبگرمکن دیواری که فورا 

آب را گرم می کند، نصب شود.
می توان لوله های آب را عایق کاری کــرد  تا  مانع از هدر 

رفتن گرما و شکسته شدن آنها شود.
اگر مواد معدنی موجود در آب  به قدری باشد که به لوله ها 
آسیب برساند، بهتر است سیستم تصفیه آب نصب کرد. باید 

این سیستم  را هنگام رفتن به تعطیلات خاموش کرد.
در انتخاب و خرید اثاثیه منزل  باید به میزان مصرف انرژی 

و آب آنها  توجه داشت .
توالت  فرنگی هایی  خریداری شــود  که آب کمتری نیاز 

دارد.
در حمام از سردوش هایی استفاده شود  که آب کمتری 

مصرف می کند.
به جای حمام کردن های طولانی بهتر است دوش های 
کوتاه مدت گرفت . در ضمن، اســتفاده از وان برای کاهش 

مصرف آب بسیار موثر است.
هنگام مسواک کردن، وضو گرفتن، شست وشو و اصلاح 

صورت  نباید جریان آب را باز گذاشت .
زمانی از ماشین ظرفشویی اســتفاده شود که کاملا پر 
باشد. در صورت امکان از ویژگی »شست وشوی مختصر« 

استفاده شود.
همواره در یخچال آب خوردن باشد تا ناچار نشوید برای 

خنک شدن آب، شیر را باز بگذارید.
هنگام شســتن میوه و سبزی، شــیر آب و راه خروجی 
ظرفشویی را باید بســت و آن را تا نیمه پر از آب کرد و در 

پایان، سبزی ها را با دوش مخصوص آب  کشی کرد.
فقط زمانی از ماشین لباسشویی استفاده شود که کاملا 

پر از لباس شده باشد.
بهتر است هر چند وقت یک بار پمپ چاه را بررسی کرد. 
اگر پمپ اتوماتیک بدون استفاده از آب خاموش و روشن 

شود، دلیل بر آن است که نشتی  آب وجود دارد.
بهتر است درختان و گیاهانی کاشــت  که توان مقابله 
با خشکسالی را داشته باشند تا در زمان کم آبی مجبور  به 
آبیاری مداوم  نباشید . گیاهان کوچک نیاز به آب کمتری 
دارند. گیاهانی که نیاز آبی مشابهی دارند را می توان  در کنار 

هم کاشت .
از وســایل آبیاری ای اســتفاده شــود که بیشــترین 
صرفه جویی را داشته باشند. آبیاری قطره ای نمونه ای از این 

وسایل است.
برای نگهداری رطوبت خاک از کود گیاهی استفاده شود.

از خرید اسباب بازی های تفریحی که نیاز به جریان مداوم 
آب دارند، خودداری شود.

از نصب امکانات آبی تزیینی ) مانند آب نماها ( خودداری 
شود، مگر آن که با آب بازیافت کار کنند.

هنگام شســتن ماشین از آب پاشی اســتفاده شود که 
می تواند میزان آب را در آن تنظیم کرد. از کارواشی استفاده 
شود که از آب بازیافت استفاده می کند. اگر کسی خودرو 
شخصی خود را می شــوید، بهتر است روی چمن باشد  تا 
همزمان  چمن را نیز آبیاری کند . همچنین به جای استفاده 

از آب شیلنگ، می توان از چند سطل آب استفاده کرد.
از آبیــاری بیش از حــد چمن خودداری شــود. بارش 
سنگین باران نیاز به آبیاری چمن را به مدت حدود دو هفته 

مرتفع می کند.
آبیاری در دفعات کوتاه، از آبیــاری طولانی مدت بهتر 
است زیرا چمن آب بیشــتری جذب می کند. ضمنا بهتر 
است فضای سبز منزل را در هوای خنک )ترجیحا در شب( 

آب پاشی کنید.
طوری آبیاری شود که آب روی چمن و بوته ها بریزد، نه 

پیاده روها و اطراف.
از آبپاش هایی اســتفاده شــود که آب را به صورت غبار 
درنیاورد، زیرا قبل از آن که به ســطح چمن برســد، بخار 
خواهد شــد.  برای اطمینان ، باید هر چنــد وقت یک بار 

سیستم آبپاش و تایمر آن را  بررسی کرد.
تیغ ماشین چمن زنی حداقل در بالاترین حد یا حدود 
۷/۵سانتیمتری قرار داده شــود، این اقدام موجب ریشه 

دوندان چمن و حفظ رطوبت خاک خواهد شد.
چمن هایی کاشته شــود که در برابر خشکسالی مقاوم 

باشد.
از دادن کود بیش از حد به چمن خودداری شود. کود نیاز 
به آب را بیشــتر خواهد کرد. از کودهایی استفاده شود که 

نیتروژن نامحلول در آب و تدریجا آزادشونده دارند.
برای کنــارزدن برگ ها و ســایر زباله هــای موجود در 
چمنزارها یا راهروها و راه پله ها به جای شیلنگ آب، از جارو 

استفاده شود.
نباید  آبپاش یا شــیلنگ آب بدون تایمر را در چمن رها 
کرد . از طریق یک شیلنگ باغبانی در عرض چند ساعت 

حدود ۲۵۰۰ لیتر آب هدر می رود.
برای کاهش تبخیر آب بهتر اســت ســطح استخرها و 

حوض موجود در حیاط خانه را پوشاند. 

 صفر تا صد »خشکسالی«

راهکار هایی برای پیشگیری 
 بررسی مســتمر میزان بارندگی و مقایسه آن با 

سطح قبلی و فعلی
  استفاده از سامانه های هشداردهنده خشکسالی 

قبل از بروز آن
 برنامه ریزی برای کنترل خشکســالی و کاهش 

اثرات مخرب آن
 اقدامــات لازم جهت کاهش خطــر درازمدت 

خشکسا لی
 تنوع دادن به محصولات برای کاهش فرسایش 

خاک
 انجام کشت مقاوم در برابر کمبود آب

 محافظت از منابع آب
 جمع آوری آب باران برای استفاده در مواقع لزوم

 ســاخت کانال و هدایت رودها و نهرها به مناطق 
مستعد خشکسالی

 بهره برداری از برخی چاه های آب و حفر چاه های 
جدید

 اصلاح الگوی مصرف آب
 آموزش همگانی درباره اســتفاده بهینه از آب در 
موارد مختلف ازجمله آبیاری، آب پاشی، شستن 

خودروها، پرُکردن استخرها و...
  بیمه خشکسالی

 اقدامات پیشگیرانه وقوع طوفان شن به واسطه 
خشکسالی و فرسایش خاک

 اقدامات پیشگیرانه در صورت پدیدار شدن مارها و 
افزایش مارگزیدگی


